
مریم عظیمی- نمایش »خیلی زود عــادت می کنیم« به 
نویسندگی وحید جباری، کارگردانی پرستو کرمی و با حضور 
آساره هداوند، مســعود خواجه وند، هوشمند هنرکار و آتیه 
جاوید تا جمعــه پانزدهم تیر ســاعت 19 در کارگاه نمایش 
تئاترشهر میزبان علاقه مندان است. اجرای این نمایش بهانه ای 
است تا به گفت وگو با پرستو کرمی، کارگردان و آتیه جاوید، 
بازیگر باســابقه تئاتر که این روزها با نقش »دریا« در این اثر 

حضور دارند، بپردازیم. 

پرستو کرمی:
پرداخت روان به موضوعی فراگیر مخاطب را جذب می کند

درباره داستان این نمایش برای مان بگویید؟ دلیلی که باعث 
انتخاب این متن شد چه بود؟

»خیلی زود عادت می کنیم« داســتان زندگی زوج جوانی اســت 
که در آغاز زندگی مشــترک با یک بحران روبرو می شوند. بحرانی که 
ممکن است برای هرکسی پیش بیاید اما نحوه برخورد آن ها با بحران، 
نتیجه ای متفاوت را در این نمایش شــکل می دهد. مفهوم کلی این 
نمایشنامه برای عموم مخاطبان حرف مشــترکی دارد و شاید بتوان 
گفت ما تلاش کردیم با نشان دادن زندگی یک زوج جوان که ممکن 
است در همسایگی ما باشــند آینه ای برای مخاطب بسازیم تا بتواند 

رفتار این زوج را مورد بررسی و قضاوت قرار دهد.
»خیلــی زود عادت می کنیــم«، تا چه میــزان در بیان 

دغدغه های جامعه  امروز موفق عمل کرده است؟
با توجه به بیان ساده، روان و پرداختن به موضوعی عمومی و فراگیر 
خوشبختانه ارتباط مخاطب با موضوع آسان و روان است و به مسائلی 
پرداخته شده که ممکن اســت در خانه من و شما پیش آمده یا پیش 
بیاید. در این اثر  به اینکه حضور آگاهانه ما چقدر در آینده زندگی فردی 

و توسعه جامعه می تواند موثر باشد می پردازیم.
بلایی که عادت کردن بر سر رفتار، باور و انگیزه های بشر 

امروز می آورد را در چه سطحی می بینید؟
عادت به معنی تکرار یک رفتار است و به بیان ساده تر عادت مثل 
یک پاســخ خودکار و اتوماتیک وار به موقعیت های خاصی است که با 

حداقل زحمت و انرژی در اثر تکرار و یادگیری ایجاد می شود. این عادت 
می تواند افکار ما را هم در بر بگیرد. شاید بتوان گفت عادت اصطلاحی 
برای طرز برخوردها، رفتارها و روش هاست. همه ما در زندگی روزمره 
عادت های مختلفی را از خود نشــان می دهیم. عادت هایی که مثل 
ورزش کردن و منظــم بودن، می توانند خوب باشــند یا مثل اعتیاد، 
دروغگویی و فریب دادن جالب نباشــند. به طور کلی می توان عادت 
را از دو جنبه روانشــناختی و فیزیولوژیک توضیح داد. فیزیولوژیکی 
وقتی است که یک عمل بارها در ســاختار عصبی ما تکرار می شود و 
به شکل گیری یک مسیر می انجامد و این مسیر باعث می شود انتقال 
انرژی از اعصاب حسی به حرکتی راحت تر اتفاق بیفتد. وقتی در مقابل 
یک محرک رفتاری یک واکنش تکــراری انجام می دهیم یعنی یک 
کار را به عادت انجام می دهیم. از نظر روانشــناختی عادت ها به انواع 
تمایلاتی که برای به دســت آوردن به آن توجه داریم، گفته می  شود. 
تکرار فرآیندها باعث تثبیت جای خود شده و این موضوع باعث می شود 
تا در این فرآیند و تجارب به احاطه و تسلط دست پیدا کنیم و در نتیجه 
کم کم آن ها را به عنوان عادات خوب بپذیریم. این عادت ها از یک رفتار 
ناخودآگاه به واسطه یک محرک بیرونی شــکل می گیرند و لازم بود 
تا به این موضوع بپردازیم که چقــدر از رفتارهای ما آگاهانه، و چقدر 

غیرآگاهانه و ناخودآگاه و ناشی از عادت است.
فکر می کنید مخاطبان از چه زوایایی می توانند با این کار 

ارتباط برقرار کنند؟ 
این نمایش از زندگی ســاده و روزمره ما وام گرفته شده است و به 
زبان ساده مخاطب، زندگی این زوج را تماشا می کند و در عین اینکه 
ممکن است با این زوج همذات پنداری کند و برای او آشنا باشد شاهد 
رویدادی خواهد بــود که او را ملزم به تفکر درباره آنچه دیده اســت، 

می کند. 
 

آتیه جاوید:
نقش باید بتواند من را از خودم جدا کند

شما جزو هنرمندان گزیده کاری هســتید که اکثرا روی 
صحنه نقش های متفاوتی را به نمایش گذاشته اید. ویژگی و 
شاخصه ای که در انتخاب نقش به ویژه روی صحنه به آن توجه 

دارید، چیست؟ 
متفاوت بودن یک نقش نســبت به دیگــر نقش هایی که تاکنون 
بازی کرده ام، بزرگ ترین دلیلی است که باعث می شود در یک پروژه 
حضور داشته باشــم. یک نقش باید بتواند من را از خودم جدا کند و 
ویژگی هایی داشته باشد که به واسطه آن بتوانم به خلق شخصیت و 

کاراکتری بپردازم.
نقش تان در ایــن نمایش تا چــه میزان با شــاخصه و 
معیارهای تان برای انتخاب و حضور در یک پروژه تئاتر منطبق 

است؟ 
زمانی که برای ایفای نقش »دریــا« در نمایش »خیلی زود عادت 
می کنیم« دعوت شــدم از کارگردان خواستم تا جلسه ای با نویسنده 
نمایشنامه داشته باشــیم چون به نظرم این نقش به طور کلی برایم 
کافی و کامل نبود. در طی جلساتی که با نویسنده داشتیم،  نمایشنامه 
تغییراتی پیدا کرد و کم کم فضای ذهنی من با نقشــی که قرار بود به 
ایفای آن بپردازم نزدیک تر شــد. دریا، نقشه کش ساختمان است که 
همراه همسرش کار می کند. او بسیار نکته ســنج، باهوش و مهربان 
است. البته شوهرش ناصر به شدت از او می ترسد. زمانی که نمایشنامه 
را برای اولین بار مطالعه می کنم و بعد از پذیرفتن نقش، به قالب های 
بیرونی و درونی نقش توجه کرده و سعی می کنم تا از شخصیت تحلیل 

درستی داشته باشم. 
همچنیــن از تجربه هــای گذشــته بــرای بهتــر شــدن روند 
شخصیت پردازی و ایفای نقش اســتفاده می کنم. البته این استفاده 
از تجربه گذشــته به معنای تکرار نقش ها نیست بلکه همواره نقشی 
متفاوت را به نمایش می گذارم. به نظر من اگر فضای نمایشنامه و نگاه 
بازیگر برای تحلیل و اجرای نقش درست باشد تماشاگران همواره با اثر 

نمایشی ارتباط برقرار کرده و از تماشای اثر لذت می برند.
تئاتر امروز ما برای رســیدن به جایگاه طلایی خود از نظر 

کمی و کیفی به کدام شاخصه ها نیازمند است؟
متاسفانه تئاتر به عنوان یک شغل و حرفه محسوب نمی شود و هیچ 
حمایتی از هنرمندان فعال در این عرصه نیســت. برای اینکه تئاتر به 
جایگاه طلایی خود برسد باید بودجه سالیانه ای برای تولید آثار داشت و 
امیدوارم این اتفاق در برنامه مدیران فرهنگی و هنری کشور قرار بگیرد.
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